
 

 

DETERMINAZIONE N.  271 /2022 

 

OGGETTO: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL’ESERCIZIO DEL DIRITTO DI 

ACCESSO 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i., recante il “Codice dell’amministrazione 
digitale”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 8 gennaio 2014, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia digitale (AgID); 

VISTO il decreto legislativo n. 82/2005, come integrato e modificato dal decreto legislativo 
217/2017, art. 14-bis, comma 2 lett. a) in base al quale AgID svolge, tra le altre, le funzioni di: 
“Emanazione di linee guida contenenti regole, standard e guide tecniche, nonché di indirizzo, vigilanza 
e controllo sull’attuazione e sul rispetto delle norme di cui al presente Codice, anche attraverso 
l’adozione di atti amministrativi generali, in materia di agenda digitale, digitalizzazione della pubblica 
amministrazione, sicurezza informatica, interoperabilità e cooperazione applicativa tra sistemi 
informatici pubblici e quelli dell’Unione europea”; 

VISTO il decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale in data 20 
aprile 2021, registrato dalla Corte dei conti in data 28 aprile 2021 al n. 996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, conferito con 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art. 21, comma 2, 
del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 
e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del Regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto 
del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del 
Consiglio dei Ministri per le funzioni relativa all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 
2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022; 

 

VISTE le Determinazioni n. 580 del 27 ottobre 2021 e n. 206 del 12 luglio 2022, concernenti la 
riorganizzazione di AGID 



 
  

VISTO il Piano integrato di attività e organizzazione 2022 - 2024 approvato con determinazione 
n. 188 del 30 giugno 2022; 

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, così come modificato dal decreto legislativo 25 
maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 24 gennaio 2006, n. 36, così come modificato dal D. Lgs. n. 200/2021, 
atto di recepimento della Direttiva (UE) n. 2019/1024 relativa all’apertura dei dati e al riutilizzo 
dell’informazione del settore pubblico; 

CONSIDERATO che con le  citate disposizioni normative il legislatore ha inteso promuovere ed 
uniformare la disciplina sull’accesso amministrativo, accesso civico semplice e generalizzato al fine di 
favorire la partecipazione dei cittadini all’attività amministrativa e di assicurarne l’imparzialità e la 
trasparenza, nonché la disciplina sull’apertura dei dati e il riutilizzo dell’informazione nel settore 
pubbico; 

 CONSIDERATO  che l’art. 1 comma 1 dello Statuto prevede, tra l’altro, che l’Agenzia è dotata 
di  autonomia regolamentare, amministrativa, patrimoniale, organizzativa, contabile e finanziaria e 
persegue,  nella  sua  attività,  gli  obiettivi  di efficacia,    efficienza,    imparzialità,     semplificazione     
e partecipazione dei cittadini e delle imprese; 

RITENUTO opportuno redigere un regolamento interno in materia di accesso dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale, come indicato nelle Linee guida dell’A.N.AC. adottate con delibera n. 1309 del 28 
dicembre 2016, che disciplini i profili procedurali e organizzativi dell’accesso; 

DETERMINA 

1. di adottare il regolamento per la disciplina dell’esercizio del diritto di accesso dell’Agenzia 
per l’Italia Digitale allegato alla presente determinazione, con la modulistica di cui all’art. 19 
dello stesso regolamento; 

2. di pubblicare la presente determinazione e l’allegato testo del suddetto regolamento, 
unitamente alla modulistica sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

3. Il regolamento entrerà in vigore il giorno successivo alla data della pubblicazione. 

 

 

Ing. Francesco Paorici 


	DETERMINAZIONE N.  271 /2022




  
 
 
 
 
  
 


 
RICHIESTA DI ACCESSO CIVICO 


 
(ai sensi dell’art. 5, co. 1 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33) 


 
 


 
       
Il/La sottoscritto/a Nome*__________________________Cognome*_______________________________ 
 
Nato/a a* _______________________________________________ il _____________________________ 
 
Residente in*_________________________ Prov (____) Via__________________________ n._________ 
 
E-mail/PEC _____________________________________________________________________________ 
 
Tel./Cell. _______________________________________________________________________________ 
 
In qualità di (indicare la qualifica solo se si agisce in nome e/o per conto di una persona giuridica) 
________________________________________________________________________________ 
 


CONSIDERATA 
 
□ l’omessa pubblicazione ovvero □ la pubblicazione parziale 
 
del seguente documento/informazione/dato che in base alla normativa vigente non risulta pubblicato nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sul sito www.agid.gov.it  [1]________________ 
 
________________________________________________________________________________ 
 


CHIEDE 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del d.lgs n. 33 del 14 marzo 2013, la pubblicazione di quanto richiesto e la 
comunicazione alla/al medesima/o dell’avvenuta pubblicazione, indicando il collegamento ipertestuale al 
dato/informazione oggetto dell’istanza. 
 
Indirizzo per le comunicazioni: [2]____________________________________________________  
 
Luogo_________________________il___/___/_____Firma________________________________ 
 
(Allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità. Il documento non va trasmesso se la 
richiesta è sottoscritta con firma digitale o con altro tipo di firma elettronica qualificata o con firma 
elettronica avanzata e se inoltrata dal domicilio digitale (PEC-ID). Il documento di identità deve essere 
allegato anche in caso di trasmissione dell’istanza a mezzo posta elettronica certificata). (Art. 65 del d.lgs. 
82/2005) 
 
 
 
[1] – Specificare il documento/informazione/dato di cui è stata omessa la pubblicazione obbligatoria; nel caso sia a conoscenza 
dell’istante, specificare la norma che impone la pubblicazione di quanto richiesto. 
[2] – Inserire l’indirizzo di posta o di posta elettronica al quale si chiede venga inviato il riscontro alla presente istanza 
* dati obbligatori 
 







  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
Informativa sul trattamento dei dati personali forniti con la richiesta (ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento (UE) 2016/679) 
 
Il sottoscritto è consapevole che i dati personali sono oggetto di trattamento informatico e/o manuale e 
potranno essere utilizzati esclusivamente per gli adempimenti di legge.  I dati saranno trattati dall’AgID, in 
qualità di titolare, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 con le modalità previste 
nell’informativa completa pubblicata sul sito dell’AgID (Informativa sulla privacy)  
 
 
Luogo e data ________________________Firma ____________________________________________ 
 



http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/privacy






  
 
 
 
 
  
 


RICHIESTA DI ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI 
 


(a) 
 
 


 
       
Il/La sottoscritto/a Nome__________________________Cognome_______________________________ 
 
Nato/a a _______________________________________________ il _____________________________ 
 
Residente in_________________________ Prov (____) Via__________________________ n._________ 
 
E-mail/PEC _____________________________________________________________________________ 
 
Tel./Cell. _______________________________________________________________________________ 
 
estremi di un documento di riconoscimento in corso di validità 


In caso di richiesta di accesso avanzata per conto di persona giuridica, ente associazione: 


Denominazione___________________________________________________________________ 


Sede legale _____________________________________________________________________ 


Titolo di legittimazione del richiedente_________________________________________________ 


In caso di richiesta di accesso avanzata su procura dell’interessato: 


nome e cognome del delegato_____________________________________________________ 


indirizzo____________________________________telefono___________________________ 


email/PEC___________________________________________________________________ 


estremi di un documento di riconoscimento in corso di validità 


________________________________________ 


In caso di richiesta di accesso da parte di dipendente dell’AgID: 
 
Direzione/Servizio/Ufficio_______________________________________________ 


Profilo__________________________email____________________________________ 


 


 







  
 
 
 
 
  
Documenti in relazione al quale si esercita il diritto di accesso (specificare) 
 
 
 
Motivazione della richiesta (specificare) 
 
 
Documenti dei quali si chiede la visione/copia (specificare) 
 
 
Documenti dei quali si chiede la visione/copia (specificare)  
1)  visione  copia  copia autentica  
2)  visione  copia  copia autentica  
3)  visione  copia  copia autentica  
4)  visione  copia  copia autentica  
5)  visione  copia  copia autentica  
 
 
Modalità ritiro copie1: 


o Diretta 
o A mezzo posta elettronica certificata 
o Delega 


 
nome e cognome del delegato 
 
Il delegante allega alla presente domanda copia di un documento di riconoscimento in corso di 
validità debitamente sottoscritta. 
 
Il sottoscritto autorizza/non autorizza l’invio di copia in formato elettronico della documentazione 
richiesta, all’indirizzo di posta elettronica certificata indicato nella presente domanda. A tal fine 
invia copia elettronica di un documento di riconoscimento 
 
 
 
 
 
Informativa sul trattamento dei dati personali forniti con la richiesta (ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento (UE) 2016/679) 
 
Il sottoscritto è consapevole che i dati personali sono oggetto di trattamento informatico e/o manuale e 
potranno essere utilizzati esclusivamente per gli adempimenti di legge.  I dati saranno trattati dall’AgID, in 
qualità di titolare, nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 con le modalità previste 
nell’informativa completa pubblicata sul sito dell’AgID (Informativa sulla privacy)  
 
 
Luogo e data ________________________Firma ____________________________________________ 
 


 
1 Il rilascio di copia è subordinato al rimborso del costo di riproduzione, così come indicato nel regolamento per la 
disciplina dell’esercizio del diritto di accesso dell’Agenzia per l’Italia digitale” 



http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/MenuServizio/privacy






 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


“REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA  
DELL’ESERCIZIO DEL DIRITTO DI ACCESSO DELL’AGENZIA PER L’ITALIA 


DIGITALE” 







                     Regolamento per la disciplina del diritto di accesso – DT 271/2022 


2 


SOMMARIO 
DEFINIZIONI ......................................................................................................................................... 3 


TITOLO I ............................................................................................................................................... 4 


DISCIPLINA DELL’ESERCIZIO DEL DIRITTO DI ACCESSO ....................................................................... 4 


Articolo 1 (Finalità ed ambito di applicazione) ................................................................................ 4 


TITOLO II .............................................................................................................................................. 5 


ACCESSO CIVICO E ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO ........................................................................ 5 


Articolo 2 (Accesso civico) ............................................................................................................... 5 


Articolo 3 (Accesso civico generalizzato) ......................................................................................... 5 


Articolo 4 (Contenuti dell’istanza) ................................................................................................... 5 


Articolo 5 (Diritti dei controinteressati) .......................................................................................... 6 


Articolo 6 (Conclusione del procedimento) ..................................................................................... 6 


Articolo 7 (Provvedimenti conclusivi del procedimento) ................................................................ 6 


TITOLO III ............................................................................................................................................. 7 


ACCESSO AGLI ATTI ............................................................................................................................. 7 


Articolo 8 (Oggetto del diritto di accesso) ....................................................................................... 7 


Articolo 9 (Richiesta di accesso) ...................................................................................................... 7 


Articolo 10 (Responsabile del procedimento) ................................................................................. 9 


Articolo 11 (Controinteressati) ........................................................................................................ 9 


Articolo 12 (Accoglimento della richiesta e modalità di accesso) ................................................... 9 


Articolo 13 (Termine per la conclusione del procedimento di accesso) ........................................ 10 


Articolo 14 (Non accoglimento della richiesta. .............................................................................. 10 


Articolo 15 (Esclusione del diritto di accesso) ............................................................................... 10 


TITOLO IV ........................................................................................................................................... 11 


ACCESSO TRAMITE LA RETE INTERNET E RIUTILIZZO DEI DOCUMENTI E DEI DATI PUBBLICI .......... 11 


Articolo 16 (Finalità ed ambito di applicazione) ............................................................................ 11 


Articolo 17 (Accesso e riutilizzo dei dati e delle informazioni) ...................................................... 11 


Articolo 18 (Provvedimenti di attuazione) ..................................................................................... 12 


TITOLO V ............................................................................................................................................ 12 


ISTANZE E MODALITA’ DI ACCESSO ................................................................................................... 12 


Articolo 19 (Modalità di presentazione delle istanze) ................................................................... 12 


Articolo 20 (rilascio di dati o documenti) ...................................................................................... 13 


TITOLO VI ........................................................................................................................................... 13 


DISPOSIZIONI FINALI ......................................................................................................................... 13 


Articolo 21 (Entrata in vigore) ....................................................................................................... 13 


 
 







                 Regolamento per la disciplina del diritto di accesso – DT 271/2022 


 
3 


DEFINIZIONI 


 


Nel presente Regolamento si utilizzano i termini che seguono con le definizioni 
corrispondentemente indicate. 


a) AgID: Agenzia per l’Italia Digitale; 


b) Direttore Generale: il legale rappresentante di AgID, la dirige ed è responsabile della 
gestione e dell'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri o dal Ministro da lui delegato; 


c) Ufficio responsabile del procedimento: l’Ufficio che detiene i dati e/o i documenti 
oggetto della richiesta di accesso; 


d) sito istituzionale: il sito internet dell’Agenzia raggiungibile all'indirizzo: 
http://www.agid.gov.it; 


e) CAD: Codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2015, 
n. 82; 


f) decreto open data: il decreto legislativo 24 gennaio 2006, n. 36, come modificato 
dal decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 200, in materia di apertura dei dati e di 
riutilizzo dell’informazione del settore pubblico; 


g) decreto trasparenza: il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato 
dal decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 


h) legge sul procedimento amministrativo: la legge 7 agosto 1990, n. 241, in materia 
di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi; 


i) Regolamento: il presente regolamento per la disciplina dell’esercizio del diritto di 
accesso dell’AgID; 


j) dato personale, il dato definito dall’art. 4, paragrafo 1, n. 1, del Regolamento (UE) 
2016/679 come «qualsiasi informazione riguardante una persona fisica identificata 
o identificabile («interessato»); si considera identificabile la persona fisica che può 
essere identificata, direttamente o indirettamente, con particolare riferimento a un 
identificativo come il nome, un numero di identificazione, dati relativi all’ubicazione, 
un identificativo online o a uno o più elementi caratteristici della sua identità fisica, 
fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale o sociale»; 


k) categorie particolari di dati personali, i dati definiti dall’art. 9, paragrafo 1, del 
Regolamento (UE) 2016/679 come «dati personali che rivelino l’origine razziale o 
etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, o l’appartenenza 
sindacale, nonché trattare dati genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo 
univoco una persona fisica, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o 
all’orientamento sessuale della persona»; 


l) dati personali relativi a condanne penali e reati o a connesse misure di sicurezza, 
dati di cui all’art. 10, paragrafo 1, del Regolamento (UE) 2016/679 e all’art. 2-octies 
del d.lgs. 196/2003; 







                     Regolamento per la disciplina del diritto di accesso – DT 271/2022 


4 


m) Accesso civico: l’accesso ai documenti, dati e informazioni oggetto degli obblighi di 
pubblicazione, previsto all’art. 5, co. 1, del decreto trasparenza; 


n) Accesso civico generalizzato: l’accesso ai documenti e dati ulteriori rispetto a quelli 
oggetto di pubblicazione, previsto dall’art. 5, co. 2, del decreto trasparenza; 


o) Accesso ai documenti amministrativi: l’accesso ai documenti, dati e informazioni 
previsto dalla legge sul procedimento amministrativo; 


p) Interessato nell’ambito dell’accesso ai documenti amministrativi: ogni soggetto, 
privato, compresi quelli portatori di interessi pubblici o diffusi, che abbia un 
interesse diretto, concreto e attuale, corrispondente ad una situazione 
giuridicamente tutelata e collegata al documento al quale è chiesto l’accesso; 


q) Controinteressato nell’accesso ai documenti amministrativi: ogni soggetto 
individuato o facilmente individuabile in base alla natura del documento richiesto, 
che dall’esercizio dell’accesso vedrebbe compromesso il suo diritto alla riservatezza; 


r) Controinteressato nell’accesso civico generalizzato: il soggetto portatore degli 
interessi privati di cui all’art. 5-bis, co. 2, del decreto trasparenza. 


 


 


TITOLO I 


DISCIPLINA DELL’ESERCIZIO DEL DIRITTO DI ACCESSO 


 


Articolo 1 (Finalità ed ambito di applicazione) 


1. Il presente Regolamento disciplina i criteri e le modalità per l’esercizio: 


a) dell’accesso civico, inteso quale diritto di chiunque di richiedere documenti, 
informazioni e dati oggetto di obbligo di pubblicazione da parte di AgiD, nei casi 
in cui sia stata omessa la loro pubblicazione, ai sensi dell’art. 5, co. 1, del decreto 
trasparenza; 


b) dell’accesso civico generalizzato, inteso quale il diritto di chiunque, di accedere a 
dati e documenti detenuti dall’AgID, ulteriori rispetto a quelli sottoposti ad 
obbligo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 5, co. 2, del decreto trasparenza; 


c) del diritto di accesso ai documenti amministrativi formati o detenuti dalla AgID, al 
fine di favorire la trasparenza e l’imparzialità dell’attività di AgID e di assicurare la 
partecipazione dei cittadini ai procedimenti amministrativi, anche in modalità 
telematica, ai sensi dell’art. 3 bis della legge sul procedimento amministrativo e 
dell’art. 13 del D.P.R. n. 184 del 2006. 


2. Il presente Regolamento detta inoltre i principi generali in materia di accesso tramite 
la rete internet e il riutilizzo dei documenti e dei dati pubblici, ai sensi del decreto 
open data. 


 







                 Regolamento per la disciplina del diritto di accesso – DT 271/2022 


 
5 


TITOLO II 


ACCESSO CIVICO E ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO 


 


Articolo 2 (Accesso civico) 


1. Ai fini dell’attuazione delle disposizioni sull’accesso civico di cui all’art. 5, co. 1, del 
decreto trasparenza, gli interessati presentano istanza al Responsabile per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza (RPCT), ai sensi dell’art. 5, co. 3, lett. 
d) del medesimo decreto, con le modalità indicate all’articolo 19 del Regolamento e 
si intende acquisita nel giorno in cui è stata ricevuta da AgID. 


3. Nel caso in cui nell’istanza non siano identificati i documenti, le informazioni o i dati 
da pubblicare, il RPCT ne dà - comunicazione all’istante che provvede al 
completamento della stessa. In tal caso, il termine di conclusione del procedimento 
inizia a decorrere dall’acquisizione dell’istanza all’ufficio protocollo dell’AgID. 


4. L’AgID, verificata la sussistenza dell’obbligo di pubblicazione, provvede, entro trenta 
giorni, a pubblicare sul sito istituzionale i dati, i documenti o le informazioni richiesti. 
Il RPCT entro lo stesso termine comunica all’interessato l’avvenuta pubblicazione con 
l’indicazione del collegamento ipertestuale. 


5. Ove i dati, i documenti o le informazioni richiesti risultino già pubblicati, il RPCT indica 
al richiedente il collegamento ipertestuale. 


6. In caso di ritardo o mancata risposta, l’interessato può ricorrere al titolare del potere 
sostitutivo che, accertata la sussistenza dell’obbligo di pubblicazione provvede ai 
sensi dei commi 2 e 3 entro quindici giorni dalla ricezione dell’istanza. 


 


Articolo 3 (Accesso civico generalizzato) 


1. In conformità con la previsione dell’art. 5, comma 2, del decreto trasparenza, 
l’esercizio del diritto di accesso civico generalizzato non è sottoposto ad alcuna 
limitazione quanto alla legittimazione soggettiva del richiedente. 


2. L’istanza di accesso civico generalizzato è presentata all’AgID con le modalità 
indicate all’articolo 19 del Regolamento e si intende acquisita nel giorno in cui è stata 
ricevuta da AgID. 


 


Articolo 4 (Contenuti dell’istanza) 


1. Le istanze di accesso civico e accesso civico generalizzato di cui agli articoli 2 e 3 del 
presente Regolamento non richiedono alcuna motivazione. 


2. Per consentire all’AgID di fornire risposte tempestive, nell’istanza devono essere 
indicati i dati e/o i documenti oggetto di richiesta, avuto riguardo anche al periodo 
temporale al quale si riferiscono. 


3. Nel caso in cui l’istanza non sia presentata nelle modalità previste dai suddetti articoli 







                     Regolamento per la disciplina del diritto di accesso – DT 271/2022 


6 


o non siano presenti gli elementi di cui al presente articolo del Regolamento, l’Ufficio 
responsabile del procedimento (la struttura dirigenziale competente a formare il 
documento o a detenerlo stabilmente) ne dà comunicazione all’istante che provvede 
al completamento della stessa. In tal caso, il termine di conclusione del procedimento 
inizia a decorrere dall’acquisizione dell’istanza completa degli ulteriori elementi 
all’Ufficio protocollo dell’AgID. 


4. L’Ufficio responsabile del procedimento cura l’istruttoria, anche tenendo conto delle 
informazioni in possesso dell’AgID e risponde all’interessato, sentiti, ove ritenuto 
necessario, gli altri Uffici competenti dell’Agenzia. 


5. Se i documenti e/o i dati richiesti sono già pubblicati sul sito istituzionale dell’AgID, 
l’Ufficio responsabile del procedimento, previa verifica con il RPCT, comunica al 
richiedente il relativo collegamento ipertestuale. 


 


Articolo 5 (Diritti dei controinteressati) 


1. Fatti salvi i casi di pubblicazione obbligatoria, l’Ufficio responsabile del procedimento 
individua i soggetti controinteressati ai sensi dell’art. 5, comma 5, del decreto 
trasparenza, ai quali è data comunicazione dell’istanza, mediante invio con 
raccomandata con avviso di ricevimento o tramite PEC. 


2. Entro dieci giorni dalla ricezione della comunicazione i controinteressati possono 
presentare una motivata opposizione alla richiesta di accesso a mezzo di posta 
elettronica certificata all’indirizzo protocollo@pec.agid.gov.it o con raccomandata 
con avviso di ricevimento o consegna a mano presso l’ufficio protocollo dell’AgID. A 
tal fine i termini di conclusione del procedimento sono sospesi. 


 


Articolo 6 (Conclusione del procedimento) 


1. Il procedimento di accesso civico generalizzato si conclude, in assenza di 
controinteressati, con provvedimento espresso e motivato nel termine di trenta 
giorni dall’acquisizione dell’istanza all’Ufficio protocollo dell’AgID. 


2. In presenza di controinteressati, decorsi dieci giorni dall’ultima data di ricezione della 
comunicazione ai controinteressati, l’Ufficio responsabile del procedimento, 
accertata la ricezione delle comunicazioni inviate ai controinteressati e in mancanza 
di opposizione di questi ultimi, provvede sulla richiesta di accesso civico 
generalizzato. 


3. Ove il controinteressato abbia espresso la propria opposizione e l’Ufficio responsabile 
del procedimento ritenga comunque di accogliere la richiesta di accesso civico 
generalizzato, salvi i casi di comprovata indifferibilità, l’Ufficio ne dà comunicazione 
al controinteressato e provvede a trasmettere i dati e i documenti richiesti non prima 
di quindici giorni dalla ricezione della stessa da parte del controinteressato. Entro lo 
stesso termine il controinteressato può presentare istanza di riesame. 


 


Articolo 7 (Provvedimenti conclusivi del procedimento) 







                 Regolamento per la disciplina del diritto di accesso – DT 271/2022 


 
7 


1. Qualora l’istanza di accesso generalizzato di cui all’articolo 3 del Regolamento sia 
accolta, alla risposta sono allegati i dati e i documenti richiesti, come indicato al 
successivo articolo 20. 


2. Ai sensi dell’art. 5-bis, comma 3, del decreto trasparenza, l’accesso civico 
generalizzato è escluso nei casi di segreto di Stato e negli altri casi di divieto di accesso 
o di divulgazione previsti dalla legge. Per le altre ipotesi indicate al comma 3 del 
medesimo decreto, occorre riferirsi alla disciplina di settore laddove l’accesso sia 
subordinato al rispetto di specifiche condizioni, modalità o limiti ivi stabiliti. 


3. L’accesso civico generalizzato è rifiutato qualora il diniego sia necessario per evitare 
un pregiudizio concreto alla tutela degli interessi pubblici e privati indicati nell’art. 5-
bis, commi 1 e 2, del decreto trasparenza. 


4. I limiti all’accesso generalizzato per la tutela degli interessi pubblici e privati 
individuati nel comma 4 del citato art. 5-bis si applicano unicamente per il periodo 
nel quale la protezione è giustificata in relazione alla natura del dato. 


5. L’accesso civico generalizzato non può essere negato ove, per la tutela degli interessi 
pubblici e privati di cui ai commi 1 e 2 del citato art. 5-bis, sia sufficiente fare ricorso 
al potere di differimento. 


 


 


TITOLO III  


ACCESSO AGLI ATTI  
 


Articolo 8 (Oggetto del diritto di accesso) 


1. Il diritto di accesso può essere esercitato, nei termini e con le modalità di cui al 
presente Regolamento, relativamente ai documenti amministrativi, come definiti 
dall’art. 22, comma 1, lett. d) della legge sul procedimento amministrativo, 
materialmente esistenti al momento della richiesta e detenuti alla stessa data 
dall’AgID, ad eccezione dei     documenti espressamente esclusi e indicati all’articolo 15 
del Regolamento. 


2. L’AgID, al fine di soddisfare le richieste di accesso, non è tenuta ad elaborare dati in 
suo possesso. La libertà di accesso ai documenti indicati dall’art. 26, comma 1 della 
legge sul procedimento amministrativo si intende realizzata mediante la 
pubblicazione integrale dei medesimi documenti sul sito internet dell’AgID. 


 


Articolo 9 (Richiesta di accesso) 


1. Il diritto di accesso può essere esercitato in via formale ovvero, ove ricorrano i 
presupposti indicati dall’art. 5, comma 1 del D.P.R. n. 184 del 2006, in via informale. 


2. La richiesta di accesso formale deve essere redatta per iscritto, sottoscritta e datata, 







                     Regolamento per la disciplina del diritto di accesso – DT 271/2022 


8 


con le modalità indicate all’articolo 19 del Regolamento e si intende acquisita nel 
giorno in cui è stata ricevuta da AgID. In essa, l’interessato deve indicare, a pena di 
inammissibilità, i seguenti elementi: 
a) le generalità, tramite esibizione di un documento di riconoscimento in corso di 


validità, ovvero mediante allegazione di copia di un documento di riconoscimento 
firmato. Il soggetto che agisca in rappresentanza dell'interessato, inoltre, dovrà 
esibire o allegare copia della procura sottoscritta in presenza di un funzionario 
dell'AgID ovvero copia della procura unitamente ad una copia fotostatica, 
sottoscritta dall'interessato, di un documento di riconoscimento dello stesso. Se 
l’accesso è richiesto da una persona giuridica, un ente o un’associazione, l’istanza 
dovrà essere avanzata dalla persona fisica legittimata in base ai rispettivi statuti o 
regolamenti; 


b) gli estremi del documento oggetto della richiesta di accesso ovvero i dati che ne 
consentano l’individuazione; 


c) la motivazione della richiesta specificando e, ove occorra, comprovando l'interesse 
diretto, concreto e attuale, corrispondente ad una situazione giuridicamente 
tutelata, che giustifica la richiesta e il collegamento tra tale situazione e il 
documento al quale si chiede di accedere. 


3. La richiesta di accesso pervenuta ad una struttura diversa da quella nei cui confronti 
può essere esercitato il diritto di accesso, è dalla stessa immediatamente trasmessa 
a quella competente che provvede a darne idonea comunicazione all’interessato. In 
tal caso, ai fini della determinazione della data di ricezione della richiesta, si fa 
riferimento alla data di ricezione da parte della struttura competente. 


4. La richiesta di accesso informale può essere avanzata dal richiedente anche 
verbalmente rivolgendosi direttamente alla struttura dirigenziale competente a 
formare il documento o a detenerlo stabilmente, la quale provvederà a rilasciare 
apposita ricevuta. 


5. In caso di richiesta di accesso informale il richiedente dovrà fornire gli elementi    di 
cui al comma 2 del presente articolo. 


6. Una singola richiesta di accesso può riguardare anche più documenti inerenti il 
medesimo procedimento; in ogni caso le richieste devono essere formulate in modo 
da consentire l'identificazione dei documenti a cui si richiede l'accesso. 


7. Qualora non sia possibile l’accoglimento immediato della richiesta presentata in via 
informale, ovvero sorgano dubbi sulla sussistenza degli elementi di cui al comma 2 del 
presente articolo, il responsabile del procedimento invita il richiedente a presentare 
richiesta di accesso formale. Analogo invito viene rivolto qualora dall’esame del 
contenuto del documento emerga l’esistenza di controinteressati. 


8. Ove la richiesta di accesso sia irregolare o incompleta, il responsabile del 
procedimento, provvede ad informarne immediatamente il richiedente nel caso la 
richiesta sia stata presentata personalmente, ovvero ne dà comunicazione al 
richiedente tramite raccomandata con avviso di ricevimento, o con altro mezzo 
idoneo a comprovarne la ricezione, entro dieci giorni dalla presentazione. In tale 
caso il termine del procedimento ricomincia a decorrere dalla presentazione della 
richiesta corretta e completa. 







                 Regolamento per la disciplina del diritto di accesso – DT 271/2022 


 
9 


9. Le richieste di accesso provenienti da una pubblica amministrazione sono trattate 
secondo le modalità stabilite dall’art. 22, comma 5, della legge sul procedimento 
amministrativo. 


 


Articolo 10 (Responsabile del procedimento) 


1. Il Responsabile del procedimento di accesso è il dirigente preposto alla struttura 
dirigenziale competente a formare il documento o a detenerlo stabilmente. 


2. Il dirigente di ciascuna struttura dirigenziale dell’AgID può, con proprio 
provvedimento espresso, assegnare ad altro dipendente della medesima struttura la 
responsabilità del procedimento di accesso ovvero di singole fasi di esso. 


3. Il responsabile del procedimento di accesso esamina la richiesta di accesso ed adotta 
le conseguenti determinazioni, cura i rapporti con gli interessati e provvede a quanto 
necessario per l’esercizio del loro diritto secondo le modalità stabilite dalla legge, dai 
regolamenti e dal presente Regolamento. 


4. La Direzione generale è garante dell’esercizio del diritto di accesso ai documenti 
amministrativi dell’AgID e fornisce ai soggetti interessati le indicazioni per 
l’identificazione della struttura dirigenziale competente a ricevere e ad esaminare le 
richieste di accesso. 


 


Articolo 11 (Controinteressati) 


1. Qualora dall’esame del contenuto del documento o di quelli ad esso connessi emerga 
l’esistenza di soggetti, individuati o facilmente individuabili in base alla natura del 
documento richiesto, che dall’esercizio del diritto di accesso vedrebbero 
compromesso il proprio diritto alla riservatezza, il responsabile del procedimento 
deve darne comunicazione agli stessi mediante l’invio di copia della richiesta tramite 
raccomandata con avviso di ricevimento ovvero, qualora tale modalità consenta 
l’effettiva identificazione del destinatario, per via telematica. 


2. I controinteressati, entro dieci giorni dalla ricezione della comunicazione di cui al 
comma precedente, possono presentare motivata opposizione alla richiesta di 
accesso. Decorso tale termine e accertata la ricezione della comunicazione, la 
struttura dirigenziale competente provvede sulla richiesta di accesso. 


3. La valutazione concernente le argomentazioni dedotte dai controinteressati 
nell’opposizione dovrà essere sinteticamente illustrata nell’atto determinativo 
adottato a conclusione del procedimento di accesso. 


 


Articolo 12 (Accoglimento della richiesta e modalità di accesso) 


1. L’accoglimento della richiesta di accesso a un documento comporta anche la facoltà 
di accesso agli altri documenti nello stesso richiamati e appartenenti al medesimo 
procedimento, fatto salvo il caso che per essi sussistano cause di differimento o 
esclusione disciplinate dalla normativa vigente o dal presente Regolamento. 







                     Regolamento per la disciplina del diritto di accesso – DT 271/2022 


10 


2. L’accesso ai documenti può essere autorizzato anche in forma parziale qualora alcune 
parti di essi contengano informazioni la cui apprensione sia idonea a ledere i beni e 
gli interessi di cui all'art. 24 della legge sul procedimento amministrativo ovvero la 
tutela del segreto statistico. 


3. Qualora l’istanza di accesso ai documenti amministravi sia accolta, alla risposta sono 
allegati i dati e i documenti richiesti, come indicato al successivo articolo 20. 


 


Articolo 13 (Termine per la conclusione del procedimento di accesso) 


1. Il procedimento di accesso deve concludersi nel termine di trenta giorni decorrenti 
dalla data di ricevimento della richiesta. 


2. Decorso inutilmente il predetto termine la richiesta si intende respinta. 
 


Articolo 14 (Non accoglimento della richiesta. 


Limitazione e differimento del diritto di accesso) 


1. L’atto che dispone il rifiuto, la limitazione o il differimento dell’accesso richiesto in via 
formale deve essere trasmesso al richiedente e deve essere motivato con specifico 
riferimento alla normativa vigente, all’individuazione delle categorie di beni ed 
interessi di cui all’art. 24 della legge sul procedimento amministrativo ed alle 
circostanze di fatto per cui la richiesta non può essere accolta. 


2. L’atto che dispone il differimento dell'accesso ne indica la durata. 


3. Il differimento dell'accesso è disposto ove sia sufficiente ad assicurare la temporanea 
tutela degli interessi di cui art. 24 della legge sul procedimento amministrativo e di 
quelli indicati dall’articolo 8 del presente Regolamento ovvero per salvaguardare 
specifiche esigenze dell'AgID, specie nella fase preparatoria dei provvedimenti, in 
relazione a documenti la cui conoscenza possa compromettere il buon andamento 
dell'azione amministrativa. 


4. L'accesso è altresì differito nei casi in cui riguardi documenti formati da altra 
amministrazione la quale ne abbia a sua volta differito la visione o l'estrazione di   
copia. 


 


Articolo 15 (Esclusione del diritto di accesso) 


1. Ai sensi dell’art. 24, comma 2 della legge sul procedimento amministrativo e dell’art. 
10 del D.P.R. n.184 del 2006 sono esclusi dal diritto di accesso: gli atti e i documenti 
inerenti all’attività preparatoria dell'adozione da parte degli organi dell’AgID di atti 
amministrativi generali, di pianificazione e di programmazione, compresi gli atti di 
indirizzo e coordinamento tecnico- metodologico, fatti salvi i casi in cui la disciplina 
del relativo procedimento preveda la preventiva informazione o consultazione di 
organizzazioni portatrici di interessi collettivi o diffusi. 


2. Fatto salvo quanto previsto dal comma precedente, restano comunque esclusi 
dall’accesso gli atti e i documenti la cui divulgazione, in ragione del relativo 







                 Regolamento per la disciplina del diritto di accesso – DT 271/2022 


 
11 


contenuto, risulti idonea a determinare la lesione degli interessi individuati dall’art. 
24 della legge sul procedimento amministrativo. 


 
 


TITOLO IV 


ACCESSO TRAMITE LA RETE INTERNET E RIUTILIZZO DEI DOCUMENTI E DEI DATI PUBBLICI 
 


Articolo 16 (Finalità ed ambito di applicazione) 


1. L’AgID, al fine di garantire la più ampia libertà di accesso all'informazione pubblica, di 
favorire la partecipazione ai processi decisionali  della pubblica amministrazione e di 
rendere riutilizzabile il maggior numero di documenti e di dati pubblici, assicura 
l’accesso, la fruibilità e la riutilizzabilità dei documenti e dei dati pubblici di cui è 
titolare, nel rispetto delle norme in materia di protezione dei dati personali e della 
normativa comunitaria in materia di riutilizzo delle informazioni del settore. 


2. Sono esclusi dall'ambito di applicazione del presente titolo i dati esclusi dall'accesso 
di cui all’articolo 15 del Regolamento. 


 


Articolo 17 (Accesso e riutilizzo dei dati e delle informazioni) 


1. L’AgID utilizza le tecnologie dell'informazione e della comunicazione per rendere 
fruibili i documenti e i dati pubblici di cui è titolare, assicurandone la pubblicazione 
tramite la rete internet in formati aperti secondo quanto previsto dal decreto open 
data e dalle relative Linee Guida di attuazione oltre che dagli standard internazionali. 


2. L’AgID gestisce il portale dati.gov.it, che è il catalogo nazionale dei metadati relativi ai 
dati di tipo aperto rilasciati dalle pubbliche amministrazioni, che costituisce lo 
strumento di ricerca e il punto di accesso ai dati resi disponibili secondo il paradigma 
dell’open data, conformemente a quanto previsto dall’art. 9 del decreto open data. 


3. L’AgID gestisce il Repertorio Nazionale dei Dati Territoriali, di cui all’art. 59 del CAD, 
che rappresenta il catalogo nazionale dei metadati relativi ai dati territoriali e relativi 
servizi e che è interoperabile con il portale dati.gov.it di cui sopra per i dati territoriali 
che siano anche aperti.   


4. I dati e le informazioni di cui al comma 1 sono gratuitamente accessibili tramite  la 
rete internet e sono riutilizzabili nel rispetto della normativa statale in materia di 
digitalizzazione della pubblica amministrazione, di accesso agli atti amministrativi, di 
protezione dei dati personali, di riutilizzo delle informazioni del settore pubblico, di 
diritto della proprietà intellettuale e industriale. 


5. L’AgID adotta le licenze per il riutilizzo dei dati pubblici e delle informazioni, adottate 
in ottemperanza al decreto open data e alle relative Linee Guida di attuazione, per 
consentire la più ampia e libera utilizzazione gratuita, anche per fini commerciali e 
con finalità di lucro. 


 



https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-01-24;36!vig=

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn%3Anir%3Astato%3Adecreto.legislativo%3A2006%3B36





                     Regolamento per la disciplina del diritto di accesso – DT 271/2022 


12 


Articolo 18 (Provvedimenti di attuazione) 


1. Al fine di perseguire le finalità di cui all’art. 16, con successivi provvedimenti, l’AgID 
provvederà ad individuare: 


a) i dati, le informazioni e i documenti che possono essere oggetto di 
immediato riutilizzo; 


b) le modalità per individuare ulteriori dati e documenti, che possono essere 
oggetto di riutilizzo in futuro; 


c) le modalità di pubblicazione dei dati, delle informazioni e dei documenti e le 
modalità di gestione e aggiornamento del portale istituzionale di accesso ai 
medesimi; 


d) le licenze per il riutilizzo dei documenti e dei dati pubblici di cui l’AgiD è titolare, 
tra quelle indicate nelle Linee Guida di cui sopra; 


e) l'elenco dei formati aperti utilizzabili, individuabili anche in via indiretta, 
tramite riferimento a standard internazionali. 


 
 


TITOLO V  


ISTANZE E MODALITA’ DI ACCESSO 
 


Articolo 19 (Modalità di presentazione delle istanze) 


1. Le istanze di accesso civico e generalizzato e la richiesta di accesso formale agli atti 
possono essere trasmesse dall’interessato per via telematica compilando il modulo 
presente sul sito dell’AgID eseguendo l’accesso tramite SPID-CIE nella sezione 
“amministrazione trasparente”, oppure con le altre modalità previste dall’art. 65, 
comma 1 del CAD. 


2. I dipendenti dell’AgID possono presentare personalmente la richiesta formale di 
accesso rivolgendosi al protocollo generale il quale provvederà a rilasciare apposita   
ricevuta. 


3. Le istanze possono essere validamente presentate anche: 


a) a mezzo posta, unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento 
di identità dell’interessato; 


b) direttamente presso l’Ufficio protocollo dell’AgID. Laddove la richiesta non sia 
sottoscritta dall’interessato, in presenza del personale dell’Ufficio protocollo che 
riceve la pratica, la stessa deve essere sottoscritta e presentata unitamente a copia 
fotostatica non autenticata di un documento di identità dell’interessato e del 
sottoscrittore, da inserire nel fascicolo, ai sensi dell’art. 38, commi 1 e 3, decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445. Il personale provvederà 
ad apporre la data e a rilasciare al richiedente apposita ricevuta. 


 







                 Regolamento per la disciplina del diritto di accesso – DT 271/2022 


 
13 


Articolo 20 (rilascio di dati o documenti) 


1. L’atto di accoglimento dell’istanza o richiesta indica il documento trasmesso 
telematicamente oppure la struttura, completa di indirizzo, presso la quale è possibile 
visionare il documento o estrarne copia. L'atto menzionato indica, altresì, il periodo 
di tempo, non inferiore a quindici giorni, per esercitare il diritto di accesso e l'orario 
di apertura della struttura. Quando il diritto di accesso si esplica mediante presa 
visione di documenti, viene redatto apposito processo verbale sottoscritto dal 
richiedente e dal funzionario che esibisce la documentazione.  


2. Il richiedente, nei modi e con i limiti previsti dalle norme legislative e regolamentari, 
può ottenere copia, anche autentica, dei documenti formati o detenuti dall'AgID. 


3. Il rilascio di dati o documenti in formato elettronico è gratuito.  


4. Il rilascio di copia cartacea è subordinato al rimborso del costo di riproduzione, fissato 
in euro 0,25 per facciata, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo. Nel caso in 
cui venga richiesta la spedizione postale dei predetti documenti si dovrà procedere al 
pagamento dei relativi costi che verranno quantificati in base alla modalità di 
spedizione prescelta dal richiedente. 


5.  Il pagamento dovrà essere effettuato attraverso il sistema pagoPA seguendo le 
istruzioni indicate al link https://pagopa.popso.it/paytas-popso-
gateway/PaymentMediatorServlet?servizio=1000507&mac=66e339ae2224e1b8037
df156c12ff1b3&tipo=SPONTANEO ed indicando la causale “Accesso agli atti/N. 
protocollo richiesta”. 


6. I predetti costi di riproduzione potranno essere aggiornati con determinazione del 
direttore generale dell'AgID. 


 
 


TITOLO VI 


DISPOSIZIONI FINALI 


Articolo 21 (Entrata in vigore) 


1. Il presente Regolamento entra in vigore dal giorno successivo alla sua pubblicazione 
sul sito istituzionale.  


2. Dalla data di cui al comma 1 sono abrogati tutti gli atti e i provvedimenti incompatibili 
con la disciplina dettata dal presente Regolamento. 



https://pagopa.popso.it/paytas-popso-gateway/PaymentMediatorServlet?servizio=1000507&mac=66e339ae2224e1b8037df156c12ff1b3&tipo=SPONTANEO

https://pagopa.popso.it/paytas-popso-gateway/PaymentMediatorServlet?servizio=1000507&mac=66e339ae2224e1b8037df156c12ff1b3&tipo=SPONTANEO

https://pagopa.popso.it/paytas-popso-gateway/PaymentMediatorServlet?servizio=1000507&mac=66e339ae2224e1b8037df156c12ff1b3&tipo=SPONTANEO



		DEFINIZIONI

		TITOLO I

		DISCIPLINA DELL’ESERCIZIO DEL DIRITTO DI ACCESSO

		Articolo 1 (Finalità ed ambito di applicazione)



		TITOLO II

		ACCESSO CIVICO e ACCESSO CIVICO GENERALIZZATO

		Articolo 2 (Accesso civico)

		Articolo 3 (Accesso civico generalizzato)

		Articolo 4 (Contenuti dell’istanza)

		Articolo 5 (Diritti dei controinteressati)

		Articolo 6 (Conclusione del procedimento)

		Articolo 7 (Provvedimenti conclusivi del procedimento)



		TITOLO III

		ACCESSO AGLI ATTI

		Articolo 8 (Oggetto del diritto di accesso)

		Articolo 9 (Richiesta di accesso)

		Articolo 10 (Responsabile del procedimento)

		Articolo 11 (Controinteressati)

		Articolo 12 (Accoglimento della richiesta e modalità di accesso)

		Articolo 13 (Termine per la conclusione del procedimento di accesso)

		Articolo 14 (Non accoglimento della richiesta.

		Articolo 15 (Esclusione del diritto di accesso)



		TITOLO IV

		ACCESSO TRAMITE LA RETE INTERNET E RIUTILIZZO DEI DOCUMENTI E DEI DATI PUBBLICI

		Articolo 16 (Finalità ed ambito di applicazione)

		Articolo 17 (Accesso e riutilizzo dei dati e delle informazioni)

		Articolo 18 (Provvedimenti di attuazione)



		TITOLO V

		ISTANZE E MODALITA’ DI ACCESSO

		Articolo 19 (Modalità di presentazione delle istanze)

		Articolo 20 (rilascio di dati o documenti)



		TITOLO VI

		DISPOSIZIONI FINALI

		Articolo 21 (Entrata in vigore)





		2022-10-18T13:30:03+0200
	FRANCESCO PAORICI




